

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN**

Số: 936 /KH - UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Triệu Sơn, ngày 06 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Công an nhân dân năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH - UBND ngày 01 tháng 04 năm 2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2018. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Công an nhân dân, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Luật Công an nhân dân đến cán bộ, chiến sĩ Công an trong lực lượng Công an nhân dân; cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện, qua đó nâng cao nhận thức, năng lực công tác cho cán bộ, đảng viên, trách nhiệm công dân trong việc thực hiện Luật Công an nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân được phổ biến, tuyên truyền các nội dung về Luật Công an nhân dân.

- Tổ chức tốt hội nghị tập huấn ở cấp huyện, nội dung tập huấn phải cụ thể, thiết thực. Sau hội nghị tập huấn, từng cấp, từng ngành, từng địa phương, theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các nội dung quy định của Luật Công an nhân dân, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Công an nhân dân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nội dung tập huấn:

- Luật Công an nhân dân số 37/2018/Q14 ngày 20 tháng 11 năm 2018

- Các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Công an nhân dân

2018

2. Tổ chức tập huấn, phổ biến, tuyên truyền:

a. Công an huyện:

- Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản quy định chi tiết thi hành cho lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân trong huyện, chủ trì biên soạn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an và cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn huyện theo quy định.

Thời gian thực hiện: Năm 2019

b. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản quy định chi tiết thi hành tới cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và năm 2020.

c. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên theo chức năng, nhiệm vụ của mình trong chương trình công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên chấp hành Luật Công an nhân dân năm 2018 cho hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, thi tìm hiểu pháp luật về Luật Công an nhân dân ở cấp nào do cấp đó đảm bảo. Công an huyện có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm cho thực hiện ở cấp huyện, gửi Phòng Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết, hướng dẫn tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Công an nhân dân trên địa bàn huyện, phối hợp với Đài phát thanh huyện và các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền pháp luật về Công an nhân dân năm trên các phương tiện thông tin truyền thông.

2. Phòng Tư pháp chỉ đạo đưa nội dung Luật Công an nhân dân 2018 vào các chương trình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Công an huyện, các cơ quan liên quan chỉ đạo, tổ chức tốt cho việc tuyên truyền, phổ biến Luật Công an nhân dân 2018.

4. Phòng Tài chính phối hợp với Công an huyện tham mưu cho UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

5. UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban, ngành cử các thành phần tham gia tập huấn theo kế hoạch; chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tập huấn.

Yêu cầu Trưởng phòng các phòng, Thủ trưởng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./. MC

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Trường Sơn